ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

INDICAÇÃO N°    /2026.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, DE CARIACICA,

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

O Vereador signatário no uso de suas prerrogativas regimentais requer a Vossa Excelência

nos termos do artigo 94, inciso III e artigo 106, inciso IX do regimento interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente providência para o que segue:

INDICA AO PODER PÚBLICO MUNICIPAL, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

CULTURA E TURISMO – SEMCULT, PARA A  INCLUSÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE

EVENTOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, O “GRANDE PRÊMIO DE CARRINHOS DE

ROLIMÃ DE RODA D’ÁGUA”, A SER REALIZADO ANUALMENTE NO MÊS DE JULHO,

DURANTE AS FESTIVIDADES DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, ENTRE OS DIAS 18 E 19,

NA REGIÃO DE RODA D’ÁGUA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.

JUSTIFICATIVA

O Grande Prêmio de Carrinhos de Rolimã de Roda D’Água, atualmente em sua 7ª
edição, consolidou-se como um evento de grande relevância cultural, esportiva e
turística para o Município de Cariacica, atraindo pilotos e equipes de diversos
bairros, municípios e inclusive de outros Estados, o que demonstra sua crescente
projeção regional e interestadual.

A participação de competidores de fora do município impulsiona diretamente o turismo
local, promovendo a ocupação da rede de hospedagem, o fortalecimento da
gastronomia, do comércio e dos pequenos empreendedores da região de Roda
D’Água, além de divulgar o potencial turístico e cultural da zona rural de Cariacica.

O evento também fomenta o turismo de experiência, resgatando tradições populares,
estimulando a convivência comunitária e proporcionando lazer para famílias, visitantes
e moradores, fortalecendo a identidade cultural local.

Ao incluir oficialmente o evento no Calendário Municipal, o Poder Público permitirá
maior planejamento, segurança, divulgação institucional e apoio logístico,
ampliando ainda mais sua capacidade de atrair visitantes, gerar renda e consolidar
Cariacica como referência em eventos culturais e esportivos de base comunitária.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

                                             ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JOCEMIR DA ENFERMAGEM

Dessa forma, a iniciativa representa uma ação estratégica de valorização cultural,
incentivo ao turismo local e desenvolvimento econômico sustentável, justificando
plenamente sua institucionalização.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a V. ex.ª.

Plenário Vicente Santório Fantini, 14 de janeiro de 2026.

JOCEMIR DA ENFERMAGEM

VEREADOR

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330030003700300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-01-14T14:18:36-0300